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taan hymistelyyn eikä paneuduta 
terveys- ja sosiaalipalveluiden ke
hittämiseen toden teolla. 

Uusille vuoteen 2030 luotaville 
tutkimuksille sosiaali- ja terveys
palvelujen sektorilta jää runsaas
ti aiheita. Hakeutuuko joka kolmas 
tyttö hoitoalalle? Mikä on julkisen 

Näkökulmaa 

etsimässä 

Kathy E. Ferguson: 
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Bureaucracy. 
Temple University Press, 
Philadelphia 1984. 286 s.

Kathy E. Ferguson on harvoja 
naistutkijoita, joita organisaatiot ja 
organisaatioteoreettiset kysymyk• 
set ovat kiinnostaneet kirjaksi as
ti. Fergusonin teos sisältää poh
dintaa byrokratian olemuksesta 
naistutkimuksen näkökulmasta. 
Kirjoittaja tukeutuu analyysissään 
Michel Foucaull'in käsityksiin mo
dernin yhteiskunnan valtasuhteis
ta, erityisesti ajatuksiin politiikasta 
kielipelinä ja byrokratiasta her
ruusjärjestelmänä. Hän haluaa et
siä feministisen diskurssin avulla 
päteviä vaihtoehtoja byrokraattisil
le organisaatiomuodoille ja toimin
tatavoille. Feministinen byrokratia
kritiikki on Fergusonin mukaan tar
peen, sillä se on väline hillitä län
simaissa käynnissä olevaa byrok
ratisoi tumisprosessia. 

Kirjoittajan tarkoituksena on ol
lut luoda makrotasoinen kansalais
keskeinen katsaus byrokratisoilu
neen yhteiskunnan rakenteisiin ja 
byrokratisoitumisprosessiin sekä 
esittää vaihtoehtoja byrokraattisil
le organisaatioille ja niiden toimin
tatavoille. 

Kirjoittajan keskeinen ajatus on 
byrokratian alistavuus. Byrokratian 
Ferguson ymmärtää weberiläisit
läin tietynlaiseksi organsaatiora
kenteeksi, mutta myös käynnissä 
olevaksi prosessiksi, joka ohjaa 
yhteiskunnan kehitystä omien tar
koitusperiensä suuntaisesti. By
rokratioita ovat suuret modernit or
ganisaatiot, joista puhtaaksiviljel
lyin esimerkki on julkinen hallinto. 
Byrokratisoituminen johtaa väistä
mättä alistussuhteeseen. Fergu
son kutsuukin byrokratiaa tieteel
lisesti organisoiduksi eriarvoisuu
deksi. Kirjoittaja näkee byrokrali• 
an ja kansalaisten suhteen saman-

palvelutuotannon suhde nykyi
seen nousevaan yksityiseen sek
toriin? Millainen on vanhus vuon
na 2030? 

Toivottavasti Hoiva-Suomi 2030 
ja trilogian aikaisemmat osat he
rättävät useita tutkimuskohteita 
tältä kansalaisten arvostamalta yh-

laisena epäsymmetrisenä valta
suhteena kuin naisten alisteisuus 
miehiin nähden. Byrokratian alis
tavuus kohdentuu ennen muita yh
teiskunnallisiin reunaryhmiin, mut
tei suinkaan rajoitu niihin. 

Naiset ovat reunaryhmä, Joka 
eroaa muista reunaryhmistä sen 
vuoksi, että heillä on oma vallan
käytön alueensa. Naiset ovat aktii
visia ja vaikutusvaltaisia omalaki
sen yksityisyyden alueella. Nais
ten voima, mutta myös alisteisuus, 
perustuu kykyyn hoivata ja huol
taa. Byrokratian sietäminen ja sii
tä selviytyminen ovat verrannolli
sia naisten arkikokemukseen. Alis
tus pakottaa etsimään vaihtoehtoi
sia toimintatapoja, epäbyrokraat
tista elämäntapaa. Naiset toteut
tavat näitä vaihtoehtoja nimen
omaan yksityisyyden alueella, jos
sa uusintamistehtävät johtavat 
välttämään hierarkisoitumista, 
tiukkaa työnjakoa, persoonatto
muutta ja konflikteja. Ferguson 
poimii viitteitä epäbyrokraattisten 
organisaatioiden toiminnalle nais
ten alisteisuudesta, kokemuksista 
ja toimintatavoista. Feministinen 
diskurssi ei sinänsä vielä riitä mur
tamaan byrokratioita, vaan sen 
merkitys ilmenee uutena tai uu
denlaisena näkemyksenä vallasta, 
vallan käytöstä ja rationaalisuu
desta. 

Ferguson käyttää käsitteitä by
rokratisoituminen ja feminisoitu
minen rinnasteisina. Yhteiskunnan 
byrokratisoituminen synnyttää uu
sia alistussuhteita ja kiinteyttää 
vanhoja. Yhteiskunnalliset valta
suhteet muistuttavat naisten ja 
miesten keskinäistä valtasuhdetta. 
Byrokratia alistaa hierarkkisesta 
asemasta riippumatta niin byro
kraatit kuin kansalaisetkin samaan 
tapaan kuin mies naisen. Byrokraa
tit ovat sukupuolesta riippumatta 
feminisoituneita - byrokratian la
kien alistamia, heikkoja ja passii
visia. Myös byrokratian asiakkaat 
ovat yhtä voimattomia järjestel
män edessä. 

Kirjan teema - byrokratian fe
ministinen analyysi - on lupaava, 
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teiskunnan palvelulohkolta. Silloin 
raportit ovat tehneet tehtävänsä. 
Muutoin orastava työvoimapula 
käynnistää tutkimus- ja kehitysp
rojekti! samasta aiheesta. 

Erkki Kentta 

mielenkiintoa herättävä. Ferguson 
on hyvin perillä byrokratiateoreet
tisesta keskustelusta ja esittää 
oman näkemyksensä siitä sujuvas
ti, mutta mitään varsinaisesti uut
ta Ferguson ei byrokratiakritiikkiin 
tuo. Kirjoittajan feministisen ana
lyysin tulokseksi jää kasvottoman, 
persoonattoman Ja mekanistisen 
byrokraattisen hallintakoneiston 
hahmottaminen ja toteamus sen 
epähumaanista, kaiken alistavas
ta luonteesta. Näkemys byrokrati
asta yhä syvemmälle ihmisten elä
mään tunkeutuvana rasvattuna val
takoneistona, Jonka operoi yksilöi
den sijasta keskiarvoilla ja muun
taa kansalaisten tarpeet ja ongel
mat sellaisiksi, joita se kykenee 
käsittelemään, ei ole uusi. Fergu
son kuvaa byrokratian alistavuut
ta lähinnä sukupuolineutraalisti, 
sillä hän ei problematisoi miesval
lan lähteitä ja ilmenemismuotoja 
byrokraattisissa organisaatioissa. 
Jos byrokraatit ja asiakkaat ovat 
kaikki feminisoituneita, niin mikä 
tai kuka alistaa ketä? Mistä silloin 
löytyy alistuksen lähde? Selityk
siksi eivät riitä byrokraattisen or
ganisaation weberiläiset tunnus
piirteet tai yhteiskunnan suhteel
linen byrokratisoituminen, vaan 
kuvaa tulisi täydentää pohtimalla 
sitä, mikä on sukupuolen merkitys 
organisaatioiden hierarkian ja 
työnjaon muovaajina. 

Myös Fergusonin käsitys nai
seudesta on perinteinen ja ehkä
pä hieman yksioikoinen, vaikkakin 
hän pitää sukupuolta kulttuurise
na ilmiönä eikä määritä naisia jään
nöksettömästi yksityisen elämän
piirin toimijoiksi. Sukupuolen mer
kitys tulee kirjassa selvimmin esil
le kirjoittajan hahmotellessa femi
nistisen diskurssin mahdollisuuk
sia organisaatioiden uudistajana. 
Tasa-arvoon pyrkivien, hierarkiatto
mien ja työnjaottomien organisaa
tioiden luominen on keskeinen fe
ministisen naisliikkeen tavoite. 
Ferguson on omaksunut tämän ta
voitteen kirjaimellisesti ja kirjoit
taa paikoin häiritsevän normatiivi
sesti naisten humanisoivasta vai-
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kutuksesta esimerkiksi johtajina, 
toimistotyössä, lääkärin, jurist_intai opettajan toimessa. Myös nais
johtajilla on humanisoiva ja byro�
ratiaa vähentävä vaikutus organi-

saation toiminnalle. Kirjassa ei sen 
sijaan osoiteta kiinnostu_st_a tavoi
teltavissa epäbyrokraatt1s1ssa or
ganisaatioissa �.ahdollise�ti 1:s(in
tuleviin ongelm11n, kuten 1ulk1s1s-

sa organisaatioissa korostuviin 
vastuukysymyksiin. 
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